
 

 

COMUNE DI FICARRA 
Città Metropolitana di MESSINA 

UFFICIO DEL SINDACO 
 
 

Ordinanza sindacale n. 18 del 24.10.2021 

 

Oggetto: Chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado ricadenti nel territorio del Comune di Ficarra per 
l’intera giornata del 25/10/2021 per allerta meteo zona ROSSA 

 
IL SINDACO 

nella qualità di Autorità comunale di Protezione Civile  
 
VISTO l’avviso della Protezione Civile per il Rischio Meteo-Idrogeologico e Idraulico n. 21297 bis prot. 55713 
del 24/10/2021, nel quale sono indicati di LIVELLI DI ALLERTA METEO ROSSA per il rischio meteo-
idrogeologico e idraulico anche nella zona A della Sicilia con validità dalle ore 16,00 del 24/10/2021 fino alle 
ore 24,00 del 25/10/2021;  

RILEVATO che il territorio del Comune di Ficarra ricade nella suddetta zona A; 

RITENUTO che il livello di allerta comunicato assume particolare valenza ed impone l’attivazione delle 
procedure di emergenza;  

RITENUTO che, per le condizioni meteorologiche rappresentate nel predetto Avviso della Protezione Civile, 
nella giornata di domani 25/10/2021 sarà a rischio la percorribilità in sicurezza della rete viaria urbana ed 
extraurbana con evidenti problemi per gli spostamenti degli alunni, dei docenti e del personale ATA dalle loro 
sedi o abitazioni al plesso scolastico e viceversa;  

RITENUTO, pertanto, necessario sospendere le attività didattiche con la chiusura dell’edificio scolastico a 
salvaguardia dell’incolumità degli studenti e del personale; 

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con L.R. 15.03.1963, n. 16 e 
successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO il D.lgs. 2 gennaio 2018, n. 1;  

VISTO il D.lgs. 31 marzo 1998, n. 112;  

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

ORDINA 

per il giorno 25 ottobre 2021 la chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado ricadenti nel territorio del 
Comune di Ficarra.  

DISPONE 

 la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on line, sul sito istituzionale dell’Ente; 

 la trasmissione della presente Ordinanza all'Istituto Comprensivo di Brolo; al Prefetto di Messina; al 
Dipartimento Regionale di Protezione Civile; all'Ufficio dei Servizi Scolastici del Comune di Ficarra; 
all'Ufficio Comunale di Protezione Civile nonché al locale Comando della Stazione Carabinieri di Ficarra 
e della Polizia Municipale.  

Dalla Residenza Comunale, 24.10.2021 

IL SINDACO  
Basilio Ridolfo 

 
 


